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år til år vanskelig, hvorimod SITC er uæn- 
dret over en længere årrække. 

Af disse årsager har Danmarks Statistik i 
sin tid valgt at anvende den internationale 
opdeling: BEC, men man er indstillet på at 
optage drøftelser med brugerne af statistik- 
ken, om der med fordel kan foretages en 
særlig opdeling af varegruppen »Fortrinsvis 
til direkte forbrug«. 

Udenrigshandelsstatistikken muliggør ikke 
i sig selv en opgørelse af, i hvilket omfang de 
importerede varer er medgået til lageropbyg- 
ning. Oplysninger om lagrenes størrelse fore- 
ligger, når bortses fra nogle enkelte varer, 
kun i de årlige opgørelser over lagerbehold- 
ningerne i regnskabsstatistikkerne for erhver- 
vene. I de kvartalsvise konjunkturbarometre 
for industri, der bygger på oplysninger fra 
ca. 650 større industrivirksomheder, gives 
dog oplysninger om virksomhedernes be- 
dømmelse af, hvorvidt rå- og færdigvarelag- 
rene er af normal størrelse eller mindre eller 
større end normalt. 

Spørgsmålet om etablering af en kvartals- 
vis statistik over lagerbeholdninger i industri- 
en -  som ud fra et konjunkturbelysende 
synspunkt ville være særdeles værdifuld -  
blev drøftet i 1976 i det under Danmarks 
Statistik nedsatte industristatistikudvalg. 

Man nåede på daværende tidspunkt til det 
resultat, at en sådan statistik ville være be- 
hæftet med en betydelig usikkerhed som føl- 
ge af det relativt beskedne antal virksomhe- 
der, der uden væsentligt besvær ville være i 
stand til at afgive oplysningerne, og af, at 
den under alle omstændigheder ville indebæ- 
re en betydelig indberetningsbyrde for er- 
hvervet. Danmarks Statistik nåede derfor til 
den konklusion, at gennemførelsen af en så- 
dan statistik burde stilles i bero. 

En lagerstatistik måtte i givet fald også 
omfatte engroshandelen. 

Danmarks Statistik vil også fremover være 
opmærksom på mulighederne for uden en 
urimelig belastning af erhvervslivet at tilveje- 
bringe en mere dækkende belysning af lager- 
bevægelserne.« 

Idet jeg henviser til den af Danmarks Sta- 
tistik afgivne redegørelse, skal jeg i besvarel- 
se af det stillede spørgsmål yderligere tilføje, 
at der uanset ønskeligheden af at opnå den 
bedst mulige statistiske belysning af den øko- 
nomiske udvikling også må tages hensyn til, 

at erhvervslivets oplysningspligt begrænses 
mest muligt. 

Spm. nr. S 104 

Til indenrigsministeren (18/10 84) af: 

Arentoft (FP): 
»Finder ministeren det rimeligt, at en 

kommune kan spærre for en virksomheds 
eksportmuligheder ved at undlade at give 
vedkommende virksomhed besked om god- 
kendelse af opstilling af en vindmølle, som 
amtet og teknikere har godkendt?« 

Begrundelse 

I Middelfart har en smedemester ved' 
hårdt arbejde fundet frem til en vindmølle, 
der er velegnet til eksport, og firmaet står 
foran en udvidelse for at kunne klare ordre- 
tilgangen. Middelfart kommune virker imid- 
lertid som en bremseklods, så firmaet ikke 
kan komme videre. 

Fyns amt og teknikere har sagt god for 
opstillingen af møllen, og ifølge Erhvervs- 
Bladet rykker Risø næsten daglig for resulta- 
tet af prøvekørsel, men kommunen smøler og 
virker derved hæmmende for udvidelsespla- 
nerne. 

Regeringen taler jo ofte om at forbedre 
forholdene for erhvervslivet, og spørgeren 
håber derfor, at ministeren omgående vil 
sætte skub i Middelfart kommune til gavn 
for ikke alene virksomheden i Middelfart, 
men også for landets eksportindtægter. 

Der henvises i øvrigt til Erhvervs-Bladet 
den 17. oktober 1984, side 10 og 11. 

Foreløbigt svar (23/10 84): 
Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 

Jeg har i dag anmodet Middelfart byråd 
om en udtalelse, og når svar foreligger, skal 
jeg vende tilbage til sagen over for spørge- 
ren. 

Spm. nr. S 105 

Til forsvarsministeren (18/10 84) af: 

Annelise Gotfredsen (KF): 
»Kan ministeren oplyse, om beboerne i 

den såkaldte fristad Christiania betaler om- 
kostningerne ved driften af området?« 


